Дело № 2-1990/2020 

43RS0003-01-2020-002682-98

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 сентября 2020 года г.Киров

Первомайский районный суд г.ФИО1 Кировской области в составе председательствующего судьи Маловой Н.Л.,

прокурора Васильевой Е.А.,

при секретаре Лобастове А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Нововятского района г. ФИО1 к администрации муниципального образования "Город Киров" о возложении обязанности по организации проведения работ по обустройству пешеходных переходов в близи образовательных организаций,

У С Т А Н О В И Л:

Прокурор Нововятского района г. ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением в интересах неопределенного круга лиц, в котором указал, что прокуратурой района совместно со специалистом ОГИБДД УМВД России по г. Кирову проведена проверка исполнения законодательства о безопасности дорожного движения в части обустройства пешеходных переходов вблизи образовательных организаций дорожными знаками, светофорами, ограждениями, искусственными неровностями, в ходе которой в деятельности администрации муниципального образования «Город Киров» выявлены нарушения законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения. В ходе проведенных в апреле, августе 2019 и марте 2020 совместно со специалистом ОГИБДД УМВД по г. Кирову проверок установлено, что ряд пешеходных переходов, расположенных вблизи образовательных учреждений на территории Нововятского района г. ФИО1 не соответствуют нормативным документам в области обеспечения безопасности дорожного движения, а именно: на пешеходном переходе у муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов {Номер}» города ФИО1 в нарушение ФИО6 52766-2007 на {Адрес} г. ФИО1, со стороны школы отсутствуют предусмотренные тротуары; на пешеходном переходе у муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов {Номер} им. ФИО4» города ФИО1 в нарушение ФИО6 52289-2004 на перекрестке улиц Советская и {Адрес} г. ФИО1 отсутствуют светофоры П.1; на пешеходном переходе через {Адрес} г. ФИО1 у муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов {Номер}» города ФИО1 отсутствуют в нарушение ФИО6 52289-2004 светофор Т.7 и пешеходные ограждения, в нарушение ФИО6 52605-2006 отсутствуют искусственные неровности; на пешеходном переходе через {Адрес} г. ФИО1 у муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад {Номер}» города ФИО1 отсутствуют в нарушение ФИО6 52289-2004 светофор Т.7 и пешеходные ограждения, дорожные знаки 1.23 «Дети» на щитах со световозвращающей пленкой желто-зеленого цвета, в нарушение ФИО6 52605-2006 отсутствуют искусственные неровности. Выявленные нарушения создают угрозу безопасности дорожного движения, нарушают права и законные интересы неопределенного круга лиц и несовершеннолетних учащихся образовательного учреждения. {Адрес} {Дата} в адрес главы администрации МО «Город Киров» внесено представление об устранении нарушений законодательства об обеспечении безопасности дорожного движения и дорожной деятельности. Однако, выявленные нарушения до настоящего времени не устранены. Как следует из ответов администрации г. ФИО1 от {Дата} {Номер} и от {Дата} {Номер} при выделении дополнительных ассигнований указанные мероприятия будут выполнены в полном объеме. Между тем, до настоящего времени пешеходные переходы в близи образовательных учреждений МБОУ СОШ {Номер} г. ФИО1, МБОУ СОШ {Номер} г. ФИО1, МБОУ СОШ {Номер} г. ФИО1, МКДОУ {Номер} г. ФИО1 не приведены в нормативное состояние. Просит обязать администрацию муниципального образования «Город Киров» организовать выполнение работ по обустройству: тротуаров на пер. {Адрес} г. ФИО1, со стороны муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов {Номер}» города ФИО1 в соответствии с п. 4.5.1 ФИО6 52766-2007; искусственных неровностей на пешеходном переходе через {Адрес} г. ФИО1 у муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов {Номер}» города ФИО1 в соответствии с ФИО6 52605-2006; искусственных неровностей на пешеходном переходе через {Адрес} г. ФИО1 у муниципального казенного V дошкольного образовательного учреждения «Детский сад {Номер}» города ФИО1 в соответствии с ФИО6 52605-2006; обязать администрацию муниципального образования «Город Киров» организовать выполнение работ по установке: светофоров П.1 в соответствии с ФИО6 52289-2004 вблизи пешеходного перехода у муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов {Номер} V им. ФИО4» города ФИО1 на перекрестке улиц Советская и {Адрес} г. ФИО1; светофор Т.7 и пешеходные ограждения в соответствии с ФИО6 52289-2004 на пешеходном переходе через {Адрес} г. ФИО1 у муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов {Номер}» города ФИО1; светофор Т.7, пешеходные ограждения и дорожные знаки 1.23 «Дети» на щитах со световозвращающей пленкой желто-зеленого цвета в соответствии с ФИО6 52289-2004 на пешеходном переходе через {Адрес} г. ФИО1 у муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад {Номер}» города ФИО1. (л.д.4-5).

Требования иска уточнялись, просят обязать ответчика организовать выполнение работ по обустройству: тротуаров на пер. {Адрес} г. ФИО1, со стороны муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов {Номер}» города ФИО1 в соответствии с п. 4.5.1 ФИО6 52766-2007; искусственных неровностей на пешеходном переходе через {Адрес} г. ФИО1 у муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов {Номер}» города ФИО1 в соответствии с ФИО6 52605-2006; искусственных неровностей на пешеходном переходе через {Адрес} г. ФИО1 у муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад {Номер}» города ФИО1 в соответствии с ФИО6 52605-2006; обязать администрацию муниципального образования «Город Киров» организовать выполнение работ по установке: светофоров П.1 в соответствии с ФИО6 52289-2019 вблизи пешеходного перехода у муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов {Номер} им. ФИО4» города ФИО1 на перекрестке улиц Советская и {Адрес} г. ФИО1; светофор Т.7 и пешеходные ограждения в соответствии с ФИО6 52289-2019 на пешеходном переходе через {Адрес} г. ФИО1 у муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов {Номер}» города ФИО1; светофор Т.7 пешеходные ограждения и дорожные знаки 1.23 «Дети» на щитах со световозвращающей пленкой желто-зеленого цвета в соответствии с ФИО6 52289-2019 на пешеходном переходе через {Адрес} г. ФИО1 у муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад {Номер}» города ФИО1.

В судебном заседании прокурор на иске настаивает.

Представитель ответчика в судебном заседании поддержал доводы отзыва, в котором возражает против удовлетворения иска.

Представитель третьего лица в судебное заседание не явилась, представила возражения на исковое заявление, просила в удовлетворении иска отказать (л.д. 47-50).

В судебное заседание не явились представители третьих лиц, извещены о месте и времени рассмотрения дела, представили ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие (л.д. 74,75).

Суд, заслушав мнение прокурора, представителя ответчика, определил рассмотреть дело в отсутствие лиц, извещенных о дате судебного заседания.

Заслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что прокуратурой {Адрес} г. ФИО1 совместно со специалистом ОГИБДЦ УМВД России по г. Кирову проведена проверка исполнения законодательства о безопасности дорожного движения в части обустройства пешеходных переходов вблизи образовательных организаций дорожными знаками, светофорами, ограждениями, искусственными неровностями, в ходе которой в деятельности администрации муниципального образования «Город Киров» выявлены нарушения законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения.

В соответствии с ч.1 ст. 20 и ч.1 ст. 41 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жизнь и на охрану здоровья.

В силу ст. 3 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» от {Дата} №196-ФЗ основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности, приоритет ответственности государства за обеспечение безопасности дорожного движения над ответственностью граждан, участвующих в дорожном движении» а также соблюдение интересов граждан, общества и государства в данной сфере.

Как следует из положений п.п. 5 и 25 ч. 1 ст. 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от {Дата} № 131-ФЗ к вопросам местного значения городского округа относятся, в том числе, дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, утверждение правил благоустройства территории городского округа, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории городского округа (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа.

Согласно п. 6 ст. 3 Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от {Дата} № 257-ФЗ (далее Федеральный закон № 257-ФЗ) под дорожной деятельностью понимается деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.

В соответствии с п.п. 1, 5 ст. 3 Федерального закона № 257-ФЗ под автомобильной дорогой понимается объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог.

Под элементами обустройства автомобильных дорог понимаются сооружения, к которым относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары, другие предназначенные для обеспечения дорожного движения, в том числе его безопасности, сооружения, за исключением объектов дорожного сервиса.

В силу п. 1,6 ч. 1 ст. 13 Федерального закона № 257-ФЗ к полномочиям органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности относятся, в том числе осуществление контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения, а также осуществление дорожной деятельности в отношении последних.

Исходя из требований ст.ст. 17 и 18 Федерального закона № 257-ФЗ содержание и ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.

Нормативными положениями Федерального закона № 196-ФЗ установлены основные требования по обеспечению безопасного дорожного движения при ремонте и содержании дорог, которые должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам возлагается на лиц, осуществляющих содержание автомобильных дорог.

Согласно ч. 4 ст. 6 Федерального закона № 196-ФЗ органы местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации в пределах своей компетенции самостоятельно решают вопросы обеспечения безопасности дорожного движения.

Полномочия органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения являются расходными обязательствами муниципальных образований.

Статья 24 Федерального закона № 196-ФЗ предусматривает, что права граждан на безопасные условия движения по дорогам Российской Федерации гарантируются государством и обеспечиваются путем выполнения законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения и международных договоров Российской Федерации.

В соответствии с п. 5 ст. 8 Устава муниципального образования «Город Киров», принятым Решением Кировской городской Думы от {Дата} {Номер}, дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации относится к вопросам местного значения муниципального образования.

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования отнесено к компетенции администрации г. ФИО1 (п. 6 ч. 6 ст. 29 Устава муниципального образования «Город Киров», принятым Решением Кировской городской Думы от {Дата} {Номер}).

Положениями ст. 12 Федерального закона № 196-ФЗ предусмотрено, что ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. При этом обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

Согласно ч. 1 ст. 34 Федерального закона № 257-ФЗ дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения осуществляется за счет средств местных бюджетов.

Технические требования к искусственным неровностям для принудительного ограничения скорости движения транспортных средств и правила их применения установлены Государственным стандартом ФИО6 52605-2006. Технические средства организации дорожного движения. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения. Национальный стандарт Российской Федерации, (далее ФИО6 52605-2006).

Все требования указанного государственного стандарта являются обязательными и направлены на обеспечение безопасности дорожного движения, сохранение жизни, здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды и распространяются на искусственные неровности, устраиваемые на проезжей части дорог и улиц городов и сельских поселений Российской Федерации.

В соответствии с п. 6.2 ФИО6 52605-2006 искусственные неровности устраивают за 10-15 м. до наземных нерегулируемых пешеходных переходов у детских и юношеских учебно-воспитательных учреждений.

Основные параметры и технические требования к элементам обустройства автомобильной дороги установлены Национальным стандартом ФИО6 52766-2007. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования, утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 23.10. 2007 г. {Номер}-ст (далее ФИО6 52766-2007).

Все требования указанного государственного стандарта распространяются на элементы обустройства автомобильных дорог общего пользования, предназначенные для повышения удобства и безопасности дорожного движения.

В соответствии с п.п. 4.5.1.1, 4.5.1.3 п. 4.5.1 ФИО6 52766-2007 тротуары или пешеходные дорожки устраиваются на дорогах с твердым покрытием, проходящих через населенные пункты. На дорогах I - III категорий по ФИО6 52398-2005 тротуары обязательны на всех участках, проходящих через населенные пункты, независимо от интенсивности движения пешеходов, а также на подходах к населенным пунктам от зон отдыха при интенсивности движения пешеходов, превышающий 200 чел./сут.

Тротуары располагаются с обеих сторон дороги, а при односторонней застройке - с одной стороны.

Постановлением Правительства РФ от {Дата} {Номер} утверждены Правила дорожного движения Российской Федерации.

Указанными Правилами предусмотрены предупреждающий знак 1.23 «Дети», который устанавливается вблизи детского учреждения (школы, оздоровительного лагеря и т.п.), где на проезжей части возможно появление детей и знаки особых предписаний, к которым относятся знак 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход».

Правила применения технических средств организации дорожного движения: дорожных знаков, дорожной разметки, дорожных светофоров, а также дорожных ограждений и направляющих устройств на всех {Адрес} стандартом ФИО6 52289-2019. Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств, утвержденным приказом Росстандарта от {Дата} {Номер}-ст, дата введения {Дата}.

В силу пункта {Дата} ФИО6 52289-2019. знак 1.23 "Дети" устанавливают перед участками дорог, проходящими вдоль территорий детских учреждений или часто пересекаемыми детьми независимо от наличия пешеходных переходов.

Здесь и далее под детскими учреждениями понимают объекты социальной инфраструктуры для детей - здания, строения, сооружения, необходимые для жизнеобеспечения детей, а также организации, деятельность которых осуществляется в целях обеспечения полноценной жизни, охраны здоровья, образования, отдыха и оздоровления, развития детей, удовлетворения их общественных потребностей.

Повторный знак устанавливают с табличкой 8.2.1, на которой указывают протяженность участка дороги, проходящего вдоль территории детского учреждения или часто пересекаемого детьми.

В населенных пунктах повторный знак 1.23 устанавливают на расстоянии от 20 до 30 м от опасного участка.

В соответствии с абзацем 6 п. {Дата} ФИО6 52289-2019 на щитах со световозвращающей флуоресцентной пленкой желто-зеленого цвета применяют знаки 1.1, 1.2, 1.22, 1.23, 5.19.1 и 5.19.2. Другие знаки (кроме знаков по {Дата} и знаков 2.1, 2.2, 2.4, 2.5) допускается применять на таких щитах в местах концентрации дорожно-транспортных происшествий (ДТП) и для профилактики их возникновения на опасных участках. 

В соответствии с п. {Дата} ФИО6 52289-2019 {Дата} Ограничивающие пешеходные ограждения применяют: от всех регулируемых наземных пешеходных переходов; нерегулируемых наземных пешеходных переходов, расположенных на участках дорог или улиц: проходящих вдоль детских учреждений; местах концентрации ДТП, связанных с наездом на пешехода; где интенсивность пешеходного движения превышает 1000 чел./ч на одну полосу тротуара при разрешенной остановке или стоянке транспортных средств и 750 чел./ч - при запрещенной остановке или стоянке. 

Согласно положениям пункта 7.2.2 ФИО6 52289-2019 светофорное регулирование с применением вызывной фазы для движения пешеходов на пешеходном переходе вводят, если: наземный пешеходный переход расположен на дорогах с двухсторонним движением с двумя и более полосами для каждого направления, на дороге с односторонним движением - с числом полос три и более.

Пунктом 7.3.8 ФИО6 52289-2019 установлено, что светофоры Т.7 применяют в случаях если- пешеходный переход расположен на участке дороги, проходящем вдоль территории детских учреждений.

Согласно п.7.3.1 ФИО6 52289-2019. светофоры Т.1 и Т.1.г любых вариантов конструкции применяют на перекрестках в случае одновременного пропуска транспортных средств во всех разрешенных направлениях с данного подхода к перекрестку и на регулируемых пешеходных переходах, расположенных между перекрестками.

В ходе проведенных в апреле, августе 2019 и марте 2020 прокуратурой {Адрес} г. ФИО1 совместно со специалистом ОГИБДД УМВД по г. Кирову проверок установлено, что ряд пешеходных переходов, расположенных вблизи образовательных учреждений на территории {Адрес} г. ФИО1 не соответствуют нормативным документам в области обеспечения безопасности дорожного движения (л.д.12-28).

Выявленные нарушения создают угрозу безопасности дорожного движения, нарушают права и законные интересы неопределенного круга лиц и несовершеннолетних учащихся образовательного учреждения.

{Адрес} {Дата} в адрес главы администрации МО «Город Киров» внесено представление об устранении нарушений законодательства об обеспечении безопасности дорожного движения и дорожной деятельности. Однако, выявленные нарушения до настоящего времени не устранены.

Как следует из ответов администрации г. ФИО1 от {Дата} {Номер} и от {Дата} {Номер} при выделении дополнительных ассигнований указанные мероприятия будут выполнены в полном объеме.

Между тем, до настоящего времени пешеходные переходы в близи образовательных учреждений МБОУ СОШ {Номер} г. ФИО1, МБОУ СОШ {Номер} г. ФИО1, МБОУ СОШ {Номер} г. ФИО1, МКДОУ {Номер} г. ФИО1 не приведены в нормативное состояние.

Решением Первомайского районного суда года ФИО1 от {Дата} ода по делу {Номер}а-2778/19 на администрацию МО «Город Киров», в том числе, возложена обязанность по организации содержания и обустройства пешеходных переходов на перекрестке улиц Советской и Индустриальной в {Адрес} (МОЙ СОШ {Номер}), на {Адрес}, в районе {Адрес} (МКДОУ {Номер} «Сказка»),в соответствии с требованиями ГОСТ 52289-2004 (л.д. 95-103). ГОСТ 52289-2004 утратил силу с {Дата},является недействующим в настоящее время в связи с утверждением ФИО6 52289-2019.

В соответствии со ст. 12 Гражданского кодекса РФ защита гражданских прав может осуществляться, в частности, путем пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения, присуждения к исполнению обязанности в натуре.

Поскольку ненадлежащая организация безопасности дорожного движения вблизи образовательного учреждения может повлечь возникновение дорожно-транспортных происшествий и причинение вреда здоровью обучающимся, их родителям, учителям, а также другим гражданам, иск прокурора подлежит удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194, 198, 199 ГПК РФ, 

Р Е Ш И Л:

Обязать администрацию муниципального образования «Город Киров»организовать выполнение работ по обустройству: 

- тротуаров на пер. {Адрес} г. ФИО1, со стороны муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов {Номер}» города ФИО1 в соответствии с п. 4.5.1 ФИО6 52766-2007,

- искусственных неровностей на пешеходном переходе через {Адрес} г. ФИО1 у муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов {Номер}» города ФИО1 в соответствии с ФИО6 52605-2006;

искусственных неровностей на пешеходном переходе через {Адрес} г. ФИО1 у муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад {Номер}» города ФИО1 в соответствии с ФИО6 52605-2006;

Обязать администрацию муниципального образования «Город Киров»организовать выполнение работ по установке:

светофоров П.1 в соответствии с ФИО6 52289-2019 вблизи пешеходного перехода у муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов {Номер} им. ФИО4» города ФИО1 на перекрестке улиц Советская и {Адрес} г. ФИО1;

светофора Т.7 и пешеходных ограждений в соответствии с ФИО6 52289-2019 на пешеходном переходе через {Адрес} г. ФИО1 у муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов {Номер}» города ФИО1;

светофора Т.7, пешеходных ограждений и дорожных знаков 1.23 «Дети» на щитах со световозвращающей пленкой желто-зеленого цвета в соответствии с ФИО6 52289-2019 на пешеходном переходе через {Адрес} г. ФИО1 у муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад {Номер}» города ФИО1.

Решение суда может быть обжаловано в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г. ФИО1 в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья Н.Л. Малова

Решение в окончательной форме изготовлено {Дата}.

Судья Н.Л. Малова